منطق سینو و ابن سینای منطقی

فلسفه اسلامی که در اثر تلاش های ابو نصر فارابی (درگذشته ۳۳۹ ق / ۹۵۰ م) زاده شد، از سوی پیروان مکتب وی؛ یعنی: یحیی بن عدی، ابوسلیمان سجستانی (درگذشته ۳۷۱ ق / ۹۸۱ م)، ابوالحسن عامری (درگذشته ۳۸۱ ق / ۹۹۱ م) و ابوحیان توحیدی (درگذشته ۳۹۹ ق / ۱۰۰۹ م) بسط و گسترش یافت. اما در طول یک قرن، هیچ گاه قالب یک منظومه فکری منسجم و نظام فلسفی به خود نگرفت. از این رو شاید بجرئت بتوان گفت: ابوعلی حسین بن عبدالله (درگذشته ۴۲۸ ق / ۱۰۳۷ م)، نخستین و بزرگترین فیلسوف مسلمان به شمار می آید که توانست این نهال نوپا را به باردهی بنشاند. ذهن منطقی وی، هندسه معرفتی عقلانی جدیدی را ترسیم کرد که پیش از وی سابقه ای نداشت. در نظام فلسفی جدید، هم حکمت نظری داشتیم و هم حکمت عملی، هم فلسفه برین داشتیم، هم فلسفه میانی و هم فلسفه زیرین.